1 / 3

報道関係者各位         2023 年 1 月 11 日
富士河口湖町の魅力が詰まった『ふじぴょん』おしぼりを新開発！

~ 完成のご報告に町長を表敬訪問いたしました ~

おしぼりのレンタル・企画開発などを手がけ、新しいおもてなしの感動を創造する FSX 富士株式
会社（所在地：山梨県南都留郡富士河口湖町、取締役社長：犬塚勉、以下 FSX 富士）は、抗ウイ
ルス・抗菌の『VB（ブイビー）※』を配合した使い切りタイプのポケットおしぼりから、『河口湖産ラ
ベンダーの香りおしぼり（ふじぴょん）』（以下、ふじぴょん）を新開発いたしました。開発にあたっ
ては、富士河口湖町に全面的なバックアップをいただいたことから、完成のご報告と感謝の意を伝え
るため、このたび渡辺町長を表敬訪問いたしましたので、お知らせいたします。
（※VB の詳細については別紙をご参照ください）

河口湖畔沿いにある大石公園並びに八木崎公園は、ラベンダーが見頃を迎える時期になると、多くの
観光客が訪れる人気の観光スポットです。町の観光資源の一つとなっているラベンダーですが、最盛
期を過ぎると、毎年手入れのために刈り取られ、その多くが廃棄されています。かねてより観光資源
を有効活用したおしぼりの開発を考えていた FSX 富士は、この廃棄されるラベンダーに着目し、『ふ
じぴょん』おしぼりの企画開発をスタートいたしました。
両公園の許可を得て刈り取ったラベンダーから、アロマオイルを抽出し、おしぼりの香りづけに使用
しています。さらにパッケージには、富士河口湖町のゆるキャラ「ふじぴょん」をメインに、デザイ
ンの選考は、町内の小・中学校の児童・生徒による投票によって決定いたしました。
地元資源を有効活用した唯一無二のおしぼりとして、町内の飲食店や宿泊施設、土産物店などへの販
売促進に努めるとともに、町の魅力発信にもつなげてまいります。
なお発売は、来月の富士山の日（2 月 23 日）を予定しています。

渡辺富士河口湖町長コメント
このたびは、町の貴重な観光資源であるラベンダーを有効活用し、SDGs にもつながる取り組みの中
で、このような素晴らしいおしぼりが出来上がったことを、私も大変嬉しく思っています。売上の 1％
をラベンダー畑の整備費用として町に寄付してくださるとのご提案や、ふるさと納税返礼品への登録を
検討して頂いているとのこと、大変有難く、楽しみにしています。富士河口湖町のお土産として、町民
や観光客の皆様に知っていただけるよう、町としても PR していきたいと思っています。

本件に関するお問い合わせ
FSX 富士株式会社 山梨県南都留郡富士河口湖町船津 4599－1
TEL：0555-72-1199 FAX : 0555-73-2203  広報担当 加藤 090-2478-8260 koho@fsx.co.jp

2 / 3

参考資料
＜製品概要＞
販売名：『河口湖産ラベンダーの香りおしぼり（ふじぴょん）』
サ イ ズ：横 255mm×縦 270mm
入 り 数：300 本入り（ケース）
税込価格：13,200 円
発 売 日：2023 年 2 月 23 日（富士山の日）

大石公園にて、発売記念イベント(10：30～15：30)を予定しています。

＜『VB』について＞ （ https://www.virusblock.jp/ ）
『VB(ブイビー) 』は、東京工業大学と慶應義塾大学発の合同ベンチャーと FSX の共同研究によ
って生まれた、抗ウイルス・抗菌を安全に叶える特許技術です（特許第 6739772 号）。
『VB』の主成分は、金属酸化物クラスター構造を持つポリ酸(Polyoxometalates)で、なかでもケギ
ン型構造の抗ウイルス効果は、以前より多くの有効性が実証されてきました。このポリ酸が持つ、①
ウイルスや菌の付着を防ぐ「ブロック」機能と、②VB の成分が、ウイルスや菌に直接吸着し「コ
ーティング」の役割を果たす機能の 2 つの働きによって、おしぼり上のウイルスや菌を 99.99%以
上（※2）抑制します。
ノンアルコール・無香料・パラベンフリーで、経口毒性や皮膚への刺激性等もないので、肌の弱い
お年寄りやお子様にも安心してお使いいただけます。また、高品質なおしぼりを提供するために、
通常行われる菌検査だけでなく、定量 PCR 法を用いたウイルスや菌の検査体制を整えるなど、安
心・安全にご使用いただくための取り組みを行っています。
※2 すべてのウイルスや菌に対して効果を保証するものではありません。

＜FSX富士株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/ ）
FSX 富士株式会社は、東京・国立の地で創業 55 年を迎える FSX 株式会社のグループ会社として、
2020 年 9 月に富士河口湖町に設立いたしました。「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」
を理念として、富士五湖を中心におしぼりのレンタル、企画販売事業を展開しています。FSX グルー
プならではの、抗ウイルス「ＶＢおしぼり」や、天然アロマのおしぼり等、エリア唯一のおしぼりを
提供しています。 今後は観光資源豊富な富士山麓の地で、地域密着型事業による利点を活かしたマー
ケティングにより、おしぼりの新たな可能性を引き出す積極的な製品開発を行ってまいります。

https://www.virusblock.jp/
http://www.fsx.co.jp/fsxfuji_oshibori/

3 / 3

＜FSX株式会社について＞（ http://www.fsx.co.jp/ ）
「おしぼりは物のサービスではなく心のサービス」を理念に、1967 年に貸しおしぼり業の「藤波
タオルサービス」として創業。以来、東京・国立市を本拠地として、おしぼりを軸とした事業活動
は多岐に渡っています。おしぼりの素材や加工機開発に始まり、香り(アロマ)をつける特許技術、
抗ウイルス・抗菌の衛生技術『VB(ブイビー)』、おしぼりを最適な温度で提供するおしぼり冷温庫
『REION』の開発の他、EC 運営や同業者向けパートナー事業を手がけるなど、ソフトとハードの
両面からおしぼりの価値を創造する開発を行っています。創業 50 年を機に、社名を「FSX 株式会
社」に一新し、次の 50 年に向けて、おしぼりの新たな可能性 を引き出し、国内外へ広く OSHIBORI
文化を広めるための革新的なサービスを創造する事業を展開していきます。

通販サイト「イーシザイ・マーケット」： http://www.e-shizai.net/
ポケットおしぼり： http://www.fsx.co.jp/ポケットおしぼり/
抗ウイルス・抗菌『VB』： https://www.virusblock.jp/
おしぼり冷温庫『REION』： http://www.reion.jp/
FSX FACEBOOK ページ： https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
FSX Instagram( @fsxkoho )： https://www.instagram.com/fsxkoho/

http://www.fsx.co.jp/
http://www.e-shizai.net/
http://www.fsx.co.jp/pocket-oshibori/
https://www.virusblock.jp/
http://www.reion.jp/
https://www.facebook.com/fsx.co.jp/
https://www.instagram.com/fsxkoho/